But to God, who created us in the beginning, then comes down to our weakness, and keeps the purpose, and grants repentance, through him who bestows good things on us, Jesus Christ our Lord, be glory and dominion forever and ever, Amen.

---

<sup>50</sup> This does not seem to connect to the surrounding sentences. Does it perhaps mean that refusing to allow repentance is itself wicked?

<sup>51</sup> From the bible.

## EUSEBIUS EMENSIS - HOMILIA DE POENITENTIA.

1. Arrogantium eorum qui poenitentiam e medio tollere audent, non ferens frater observanda omni dignissimus, alterum nobis mandatum dedit, ubi hac superbia conspecta prudentem dextram fratribus ad poenitentiam porrexit. Hic autem sermo hominibus utilissimus est. Nemo enim homo sine peccato est. Nam de uno testimonium affertur, quod peccatum non fecerit. Dicemus igitur de poenitentia cum ex veteri tum ex novo Testamento. Hi enim thesauri sunt Ecclesiae. Commendamus autem poenitentiam, non quod peccatum fratris promoveamus, (siquidem nolumus peccatorem in peccatum spe poenitentiae ruere) sed quod lapsum studeamus erigere. Desperatio enim quae ab adversariis introducitur, eum qui semel lapsus est eo impellit, ut se in peccatis volutet: poenitentiae vero exspectatio hominem lapsum ad surgendum et ad amplius non peccandum instigat. Qui vero nos sumus, ut Deo legem imponamus? Vult Deus dimittere, ecquis est qui prohibeat? Nos dicimus, non quid illi ausint, sed quod Deus praecipiat. «Numquid qui cadit, non resurgit?» Contradicunt Deo. Qui cadit, non resurgit. Non adduxit te tenui verbo ad fidem adhibendam, adducet te ad credendum, exemplo claro. Quid enim ita laetum difficile est ut coccinum? Quid vero album apud nos ut nix, aut ut lana munda? Dicit tamen qui haec condidit: Si fuerint peccata vestra velut colores, qui elui non possunt, si modo lavemini, in nivis puritatem transibunt. At post baptismum non est haec remissio. Dixit enim, inquit, «Lavamini, mundi estote.» Atqui hoc maxime, si a nobis petissetis, poteramus ex Scriptura ostendere, veniam scilicet ac remissionem esse post baptismum. Non enim oportet ita contradicere, ut facilia seligamus: sed adversus ea quae valida videntur, contrario sermone est insurgendum. Dum enim obsistentia ab animo non amovetur, curari aeger non potest.

2. Sed quoniam rebus salsugine imbutis non datur dulcescendi locus, nosque nunc verba proferimus ex veteri Testamento; referamus quid opponant adversus ea quae ex veteri dicuntur. Aiunt enim quod si ante Servatoris passionem, priusquam sacer ille sanguis pro nobis effunderetur, quidpiam ex veteri Testamento de poenitentia nobis legeritis, dicimus in veteri testamento fuisse peccata remissa, sed in novo propter passionem veniam non futuram. Si vero ex novo ostenderimus et post baptismum et Spiritus participationem, qui peccaverit eum poenitentiae beneficio revocari, palam est lapsis poenitentiae locum esse etiam post baptismum, sicque ea quae in veteri leguntur, robur auctoritatemque ad astruendam poenitentiam habebunt. Alloquor velut attentos. Unde et graviora attingo, ut semel lapsi, concepta spe bona, haudquaquam in peccato permaneamus. Non credidisti ei per exemplum probanti, Dei crede juramento. Dicit Deus: «Vivo ego, dicit Dominus.» Convenit autem Deo hoc iusjurandum. Quoniam enim non habebat majorem semetipso, jurat autem propter incredulitatem eorum qui poenitentiam abolent, «Vivo ego, dicit Dominus,» sed nemo absterreatur, quoniam «nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat.» Qui vivit, vivere te vult. Itane etiam cum Deus jurat, indignus est cui credatur? Neque verbo, neque exemplo, neque juramento credis? crede factis. Ninive eversa non est: egit enim poenitentiam. Eversam eam non fuisse indigne ferebat propheta: enata est cucurbita. Excusat se tibi, ut memineris eum esse bonum. Vereor autem ne audias ab ipso: «An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?» Qui magis impius quam Achaab descriptus est? Velut legentibus loquor. Vineam praeter reliquas praedas, domino occiso, rapuit: descendit ad heredium capiendum; descendit gaudens. Obviam venit qui tristitiam inferret, qui eum redargueret, Propheta videlicet, non inimicus, sed velut parcens pronuntiavit non suam, sed Dei sententiam. Lata sententia, induit saccum, exiit dominium. Scriptum est enim quod ipse propheta qui ad sententiam dicendam missus fuerat, audierit a Deo, quoniam precatus est Achaab

veritus minas, non in ipsius diebus erunt quae dixi. Cogor remedium bonum exoptare. Sanctus ille David, vel post peccatum sanctus, ex decem praeceptis tria in una causa transgressus est. Quoniam alloquimur vos, loquamur jam clarius. Factum est adulterium, et caedes, et concupiscentia alienae uxoris. Peccavit justus homo, et Deus ipsum proprii peccati constituit judicem. Et quoniam in nostro oculo trabem non videmus, videmus vero festucam in alieno, crimen ejus tamquam alienum ei proponit, et dicit: «Viri duo erant in civitate una, unus dives, alter pauper. Diviti erant multa: pauperi vero agna una: qua et in sinu ejus dormiebat,» (hoc autem uxoris erat mysterium,) «manducabat cum ipso, et de poculo ejus bibebat. Venit,» inquit, «hospes ad divitem, (recte vero dicitur «hospes,») David videlicet his non assueverat. «Venit igitur ad eum hospes: Parcens ille,» inquit, «hospiti mactare de his qua habebat, unam illam,» inquit, «pauperis agnam abreptam mactat.» Quantumvis sane cadat fortis, cito resurgit. Rem moleste fert David, erat enim David et in lapsu «Vivit Dominus, dignus est morte qui fecit hoc.» Sententiam in se ipso tulit. Hanc ubi tulit, declaravit propheta quis esset homo ille. Statim David accessit ad remedium: vidit vulnus, ad medicum confugit. «Peccavi,» inquit, et statim adest medela. «Et Dominus transtulit peccatum tuum.» Quid enim vis, unumne peccatum imputari sanctis, an justitiam multam? Fecit peccatum, at fecit etiam justitias multas. Quid justum est apud justum Deum, paucorum ne meminisse, an multorum oblivisci? Sit statera, et qua mensura mensi fuerimus, admetientur nobis. Si peccata plura sunt, sit peccator: justitias plures, sit justus. Unus et unus. Nam omnia nostra ex abundantiori judicantur. Et res una alba albore superatur ab altera; et dulci, si compares aliquid aliud, dulcius est. Sic etiam justus sumus tamquam homines, non quod peccatum justitia sit. Unde Filius Dei justitia vocatur: nos vero participatione justitiae justus sumus. Et Moyses aliquid lingua loquutus est, quod tamen non comprehensum est historia. Et Abraham invenitur fidelis fuisse, et tamen fuit tempus cum esset incredulus. Non accuso justos, sed Deum gloria afficio. Non invito quemquam ut peccemus. Placuit Enoch Deo, inquit Scriptura, postquam genuisset filium. Si postea placuit, potest placere qui non placuit.

**3.** Sed veniamus ad novum Testamentum, licet occurrant adhuc nobis plura e veteri. Nam et Manasses qui idola quadruplicem faciem habentia in templo Dei collocarat, ut undecumque quis ingrederetur, idola adoraret, acta poenitentia revocatus est ex captivitate. Transeamus ad novum. Ex illo namque, unde potissimum excludere volunt poenitentiam, poenitentia potissimum praedicatur. Interrogemus Servatorem. Cur venisti? et respondet: «*Non veni, ut justos salvos faciam, sed peccatores,*» inquit, «*ob poenitentiam.*» Sciscitemur ex ipso, quid gestas in humeris? Ovem, inquit, perditam. Super quo gaudium fit in caelo? super aliquo peccatore, inquit, poenitentiam agente. Angeli gaudent, et tu invides? Deus gaudens suscipit, et tu prohibes? Confugiamus ad Deum bonum alacritate majore. Duo, inquit, erant, ambo filii, (dicere mihi non potes poenitentiam illam gentilium fuisse: sed ambo erant filii, qui fua ex aequo diviserant.) Junior quod habebat consumit: justus cum esset, excidit. At consumtis omnibus venit ad poenitentiam, et ad patrem properat, et patri occursurus, cogitat quid sit ei dicturus. «*Peccavi,*» inquit, «*in te, coram caelo.*» Haec apud se statuit, nec latuit bonum patrem. Excusaturus se accessit: obviam ivit ille, habens ei honorem. Solum velis, et ipse praecurrit. Incipit loqui, et pater admittit. Considera viscera, et ne abscondas spem. Excepit, et ait: Mactate taurum, et stolam afferte, eamque primariam, et annulum in manum ipsius. Haec omnia in aliam quidem sententiam exponuntur: sed tamen compendio significant bonam suscipientis cohortationem, non ad ea quae volo, sed ad ea quae dicit. Quod si suscipi hunc, posteaquam pavit porcos, posteaquam absumsit omnia, indigne fers, indigne tulit et frater: contra ille honorifice excepit.